
 
Il Prefetto della provincia di Ferrara 

 

Pag. 1 di 5 

VISTO il proprio decreto n. 11023 del 19/2/2024, emesso in attuazione dell’articolo 4, comma 

2, della legge n.168/02, con i quali sono state individuate le strade – diverse dalle autostrade o dalle 

strade extraurbane principali – ovvero singoli tratti di esse, sulle quali, in considerazione del tasso di 

incidentalità, delle condizioni strutturali, plano-altimetriche e di traffico, è possibile installare 

dispositivi o mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni 

delle norme di comportamento di cui agli artt.142 e 148 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 

e successive modificazioni, senza che vi sia l’obbligo di procedere al fermo dei veicoli interessati; 

PRESO ATTO che per errore materiale non sono state indicate le seguenti modifiche ai tratti di 

strade provinciali diventati di competenza di ANAS spa: SP 66 dal km 60+900 al km 62+600, ora 

Strada Statale n. 255, e SP 68 dal km 12+000 al km 19+000, ora Strada Statale n. 495; 

VISTA la circolare ministeriale n.300/A/1/10307/09/144/5/20/3 del 14 agosto 2009 concernente 

la “Direttiva per garantire un’azione coordinata di prevenzione e contrasto dell’eccesso di velocità 

nelle strade” che al punto 1, c.2 individua tra le modalità di azione di contrasto quella da “attuarsi 

mediante la ricognizione ed eventuale revisione dell’elenco dei tratti di strada in cui, ai sensi dell’art. 

4 della L.168/2001, è consentito l’impiego di sistemi di controllo remoto delle violazioni”;  

VISTA la circolare ministeriale n.300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21 luglio 2017 concernente la 

“Direttiva per garantire un’azione coordinata delle Forze di Polizia per la prevenzione e il contrasto 

ai comportamenti che sono le principale cause di incidenti stradali”; 

VISTO l’art. 49 comma 5-undecies del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 

11 settembre 2020 n. 120, che ha modificato l’art. 4 del citato D.L. n. 121/2002, che prevede che i 

dispositivi o mezzi tecnici di controllo possano essere utilizzati o installati non solo sulle strade 

extraurbane secondarie e sulle strade urbane di scorrimento, ma anche sulle strade urbane di quartiere 

e sulle strade locali, ovvero su singoli tratti di esse, anche questi individuati con apposito decreto del 

Prefetto; 

VISTA l’istanza presentata dal Presidente dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie in data 5 

gennaio 2024, con la quale si chiede l’inserimento di un tratto di viabilità urbana del Comune di 

Argenta, all’interno del Decreto Prefettizio sopra indicato; 

VISTO il parere del Comando Sezione Polizia Stradale di Ferrara, trasmesso con nota prot. n. 

0004808 del 30/1/2024, motivato con particolare riguardo alla conformazione morfologica, che rende 

particolarmente pericoloso il suddetto tratto di strada e alla mancanza di luoghi idonei per il controllo 

della velocità con contestuale fermo del veicolo; 

RITENUTO necessario adeguare il decreto alle modifiche di competenza  ai tratti delle strade 

sopra indicate;   

D E C R E T A 

 

gli organi di Polizia stradale, dello Stato e degli Enti locali, di cui al comma 1 dell’articolo 12 del  



 
Il Prefetto della provincia di Ferrara 

 

Pag. 2 di 5 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, possono installare sulle seguenti strade, ovvero tratti di esse, 

dispositivi o mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni 

delle norme di comportamento stabilite dagli art.142 e 148 del decreto legislativo 30 aprile 1992 

n.285 senza che vi sia obbligo per gli stessi, per i motivi di cui in premessa, di procedere al fermo dei 

veicoli interessati: 
 

STRADE STATALI 

 

STRADA STATALE N. 16 “ADRIATICA” 

 

dal km 100+500 al km 101+500 in direzione Ravenna; 

dal km 107+000 al km 108+100 in entrambe le direzioni; 

dal km 109+300 al km 110+850 in entrambe le direzioni; 

dal km 114+240 al km 115+650 in entrambe le direzioni. 

 

STRADA STATALE N. 64 “PORRETTANA” 

 

dal km 128+150 al km 129+300 in entrambe le direzioni; 

dal km 131+500 al km 132+800 in entrambe le direzioni. 

 

 STRADA STATALE N. 309 “ROMEA” 

 

dal km 19+200 al km 20+500 in entrambe le direzioni; 

dal km 22+700 al km 25+800 in direzione Venezia; 

dal km 27+700 al km 29+200 in direzione Venezia; 

dal km 32+600 al km 36+000 in direzione Venezia; 

dal km 41+100 al km 42+600 in direzione Venezia; 

dal km 43+300 al km 44+500 in direzione Venezia; 

dal km 47+400 al km 49+400 in direzione Venezia; 

dal km 50+400 al km 55+800 in direzione Venezia; 

dal km 55+800 al km 49+000 in direzione Ravenna; 

dal km 46+000 al km 41+100 in direzione Ravenna; 

dal km 34+500 al km 30+900 in direzione Ravenna; 

dal km 28+500 al km 27+500 in direzione Ravenna; 

dal km 25+800 al km 24+400 in direzione Ravenna. 

 

 



 
Il Prefetto della provincia di Ferrara 

 

Pag. 3 di 5 

STRADA STATALE N. 255 “DI SAN MATTEO LA DECIMA” 

- dal km 60+900 al km 62+600 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA STATALE N. 495 “DI CODIGORO” 

- dal km 12+000 al km 19+000 in entrambi i sensi di marcia, con esclusione del tratto compreso 

tra le chilometriche 16+720 e 17+520 (centro abitato di Dogato). 

 

STRADE PROVINCIALI 

 

STRADA PROVINCIALE N. 1 

 

- dal km 0+000 al km. 1+500 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 5+700 al km 6+800 in entrambi in sensi di marcia; 

- dal km 8+500 al km 11+400 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 2 

 

- dal km. 0+000 al km. 7+400 in entrambi i sensi di marcia*; 

- dal km 8+700 al km 12+000 in entrambi i sensi di marcia. 

* il tratto compreso tra il km 1+350 e km 3+240 è relativo al tratto della strada provinciale in 

variante all’abitato di Boara e non al tratto di strada declassata  passante per il centro di suddetto 

abitato. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 5 

- dal km 3+000 al km 5+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 6 

 

- dal km 0+000 al km 5+000 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 6+000 al km 8+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

 

 



 
Il Prefetto della provincia di Ferrara 

 

Pag. 4 di 5 

STRADA PROVINCIALE N. 8 

 

- dal km 1+000 al km 3+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

 

STRADA PROVINCIALE N. 9 

 

-  dal km 1+400 al km 2+850 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 15 

 

- dal km. 0+000 al km. 17+500 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 22+400 al km 26+000 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 41+000 al km.43+000  in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 25 

 

- dal km 7+000 al km 16+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 29 

 

- dal km 0+365 al km 4+260 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 4+700 al km 6+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 41 

 

- dal km 0+000 al km 4+550 in entrambi i sensi di marcia, con esclusione dei tratti di strada 

passanti per il centro abitato di XII Morelli. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 54 
 

-  dal km 7+000 al km 10+000 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 60 

 

- dal km 1+000 al km 4+900 in entrambi i sensi di marcia. 

 

STRADA PROVINCIALE N. 66  

 

- dal km 34+000 al km 38+600 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 46+700 al km 47+600 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km 53+800 al km 54+300 in entrambi i sensi di marcia; 



 
Il Prefetto della provincia di Ferrara 

 

Pag. 5 di 5 

 STRADA PROVINCIALE N. 69 

 

- dal km. 52+445 al km. 56+500 in entrambi i sensi di marcia; 

- dal km. 59+300 al km. 61+500 in entrambi i sensi di marcia; 

 

TRATTI STRADALI RIENTRANTI NELLA RETE VIARIA DEI COMUNI DI FERRARA E 

ARGENTA 

 

 VIA DEI CALZOLAI, nel tratto compreso tra la via Acquedotto e la via Lavezzola; 

 VIA DELLA CANAPA, nel tratto compreso tra la sede della Motorizzazione Civile e l’Istituto 

Carducci; 

 VIA CARETTI, nel tratto compreso tra via Copparo e via San Contardo d’Este; 

 SS 16 ADRIATICA, nel tratto compreso tra il km 81+000 ed il km 82+000; 

 VIA MATTEOTTI (ARGENTA), nel tratto compreso tra l’intersezione con via 

Circonvallazione e la strada statale 16 (località Celletta). 

 

Il presente  decreto annulla e sostituisce il decreto n. 11023 del 19/2/2024. 

 

MR/cb      
     

 

   IL PREFETTO 

     Marchesiello 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

documento firmato digitalmente 
La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente, conforme alle vigenti regole tecniche, e conservato agli atti. 


